OFERTA DE VAGAS REMANESCENTES - EDITAL Nº 06/2025

A PROPPEXI (Pró-Reitoria de Pós-graduação, Pesquisa, Extensão,

Empregabilidade, Inovação e Internacionalização), em parceria com o NED (Núcleo

de Experiência Discente) e o NAPED (Núcleo de Apoio Pedagógico e Experiência

Docente), torna público o presente edital complementar de oferta de vagas

remanescentes do Programa de Monitoria Acadêmica para o primeiro semestre de

2025.

1. DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1. O Programa de Monitoria Acadêmica tem como objetivo proporcionar aos

estudantes suporte acadêmico, incentivando o desenvolvimento de habilidades

pedagógicas e promovendo o aprendizado colaborativo.

1.2. A monitoria não caracteriza vínculo empregatício com o Centro Universitário São

Lucas Ji-Paraná (São Lucas JPR).

2. INSCRIÇÕES

2.1. As inscrições para as vagas remanescentes estarão abertas no período de 10 a
17 de março de 2025.

2.2. Para se inscrever, o candidato deverá:

 I. Preencher o formulário de inscrição no link: https://forms.office.com/r/g2uTyYuBut ;

 II. Encaminhar a "Declaração de Aceite" assinada pelo professor responsável pela
disciplina para o e-mail extensao@saolucasjiparana.edu.br;

III. Anexar histórico acadêmico para conferência interna.

3. REQUISITOS PARA CANDIDATURA

3.1. Estar regularmente matriculado e ter sido aprovado na disciplina objeto da

monitoria.

3.2. Demonstrar habilidades interpessoais e interesse em atuar como facilitador do

aprendizado.

 3.3. Ter disponibilidade para cumprir a carga horária semanal exigida.

https://forms.office.com/r/g2uTyYuBut

4. VAGAS DISPONÍVEIS

4.1. As vagas remanescentes são destinadas às disciplinas conforme descrito no

Anexo I.

4.2. O preenchimento das vagas ocorrerá conforme a ordem de inscrição e

cumprimento dos requisitos.

5. SELEÇÃO

5.1. O processo seletivo será realizado pela PROPPEXI, considerando o coeficiente

de rendimento acadêmico e a experiência prévia como monitor que será avaliada pelo

Professor no momento da assinatura da declaração de aceite.

5.2. Em caso de empate, será priorizado o candidato com maior carga horária cursada

no curso.

5.3. A participação nas Oficinas de Treinamento para Monitores é obrigatória.

6. RESULTADO E FORMALIZAÇÃO DA MONITORIA

6.1. O resultado será divulgado até o dia 20/03/2025 no site institucional.

6.2. Os monitores selecionados deverão assinar o Termo de Compromisso e devolvê-

lo até o dia 21/03/2025.

 6.3. O não envio do termo implicará na desistência da vaga.

7. VIGÊNCIA E CARGA HORÁRIA

7.1. O período de monitoria ocorrerá de 21/03/2025 a 07/07/2025.

7.2. A carga horária mínima será de:

8 horas semanais para cursos da área de Ciências Humanas e Exatas;

12 horas semanais para cursos da área da Saúde.

8. CERTIFICAÇÃO

8.1. O monitor será certificado até 90 dias após a entrega do Relatório Final e

Avaliação Docente.

8.2. O prazo máximo para entrega dos documentos é 07/07/2025.

9. DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1. A inscrição implica aceitação das normas presente no edital Nº 06/2025.

9.2. Casos omissos serão resolvidos pela PROPPEXI.

9.3. Dúvidas podem ser encaminhadas para extensao@saolucasjiparana.edu.br.

Ji-Paraná, 10 de março de 2025

Profa. Ma. Aline Cirilo Caldas
Coordenadora de Extensão

Centro Universitário São Lucas Ji-Paraná

Prof. Dr. Francisco Carlos da Silva
Pró-reitor PROPPEXI

Centro Universitário São Lucas Ji-Paraná

mailto:extensao@saolucasjiparana.edu.br

ANEXO 1 – OFERTA DE VAGAS REMANESCENTES DE MONITORIA ACADÊMICA
2025/1

Abaixo está a lista de disciplinas e quantidade de vagas ofertadas para monitoria
acadêmica por curso:

1. Agronomia

Disciplina Prof. Responsável Carga horária
da Disciplina Vagas Pré-Requisitos

Experimentação
Agrícola

Jerônimo Vieira
Dantas Filho

 02

Ter
disponibilidade

para estar
presencialment

e nas aulas
práticas.

Genética Básica
Aplicada ao
Agronegócio

Francisco Carlos da
Silva  02

Ter Cursado às
disciplinas de

Genética
Aplicada às

Ciências
Agrárias

Topografia   Alisson Nunes da
Silva  03

2. Biomedicina

Disciplina Prof. Responsável Carga horária
da Disciplina Vagas Pré-Requisitos

Hematologia
Clínica

Valeria Ferreira  03 Ter cursado a
disciplina.

Laboratório Clínico Valeria Ferreira  01
Ter cursado a

disciplina.

3. Ciência da Computação

Disciplina Prof. Responsável Carga horária
da Disciplina Vagas Pré-Requisitos

Algoritmos e
Programação

Rogério Bijos de
Oliveira  01

Domínio do
conteúdo
Conceitos de

algoritmos,
lógica
linguagens de
programação
Disponibilidad
e de horário.

Introdução à Banco
de Dados

Romário Vitorino

Ferreira
  02

Ter sido
aprovado nesta

disciplina em
outro semestre.

Ter
disponibilidade

as sextas-
feiras.

Introdução à
Programação para

Web

Romário Vitorino
Ferreira

 03

Ter sido
aprovado nesta

disciplina em
outro semestre.

Ter
disponibilidade

as quartas-
feiras.

4. Direito

Disciplina Prof. Responsável Carga horária
da Disciplina Vagas Pré-Requisitos

Direito
Constitucional:
Organização do

Estado e dos
Poderes

Weliton do
Nascimento

Alexandre
 03

Aprovado com
nota superior a

80 pontos.

5. Enfermagem

Disciplina Prof. Responsável Carga horária
da Disciplina Vagas Pré-Requisitos

Enfermagem em
Centro Cirúrgico

Aurindo Henrique

Costa Matos

 01

Ter cursado
disciplina e

disponibilidade.

Enfermagem em
Trauma e

Emergência

Maico Antonio
Calisto  01

Ter cursado a
disciplina e ter
conhecimento

básico em
urgência e

emergência e
trauma.

Estação de
aprendizado bases
para o cuidado em

Enfermagem

Lucilene Antunes
Genelhud  01

Primeiros
contatos com os

pacientes.

Estação de
aprendizagem

Luciana Sabino
Gomes

 01 Está em estágio.

6. Farmácia

Disciplina Prof. Responsável Carga horária
da Disciplina Vagas Pré-Requisitos

Farmacotécnica Nezziany Cezario
Silva

2 -

7. Fisioterapia

Disciplina  Prof. Responsável  Carga horária
da Disciplina

Vagas  Pré-Requisitos

Morfofisiologia dos
sistemas

Monika Mensch  04

Aprovação na
disciplina com
nota mínima 80

pontos.

8. Medicina

Disciplina Prof. Responsável Carga horária
da Disciplina Vagas Pré-Requisitos

Métodos Científicos
em Medicina III

Jerônimo Vieira
Dantas Filho  01

Gostar de
escrever artigos

científicos

Sistemas Orgânicos
Integrados III -

Natália Malavasi
Vallejo

 02 Ter cursado a
disciplina e ter

Laboratório de
Patologia Clínica e

Farmacologia

disponibilidade
no dia e horário

da aula de
acordo com a

semana padrão
do 3º período.

Sistemas Orgânicos
Integrados V - APG

Natália Malavasi
Vallejo

 04

Ter cursado a
disciplina e ter
disponibilidade

de horário.

Sistemas Orgânicos
Integrados I LAB

Mariana Maciel
Garcia  01

Ter alcançado
pelo menos

89,00 pontos
em SOI I

Sistemas Orgânicos
Integrados I APG

Mariana Maciel
Garcia  03

Ter alcançado
pelo menos

89,00 pontos
em SOI I

8. Medicina Veterinária

Disciplina  Prof. Responsável  Carga horária
da Disciplina

Vagas  Pré-Requisitos

Diagnóstico por
Imagem

Veterinário

Ana Sabrina
Coutinho Marques

Rocha
 01

Ter cursado a
disciplina,
disponibilidade
de horário e
flexibilidade
durante as
atividades
desenvolvidas

Parasitologia
Veterinária

Ana Sabrina
Coutinho Marques

Rocha
 01

Ter cursado a
disciplina,
média acima
de 70,
disponibilidade
de horário e
flexibilidade

durante as
atividades
desenvolvidas

Genética Aplicada
às Ciências

Agrárias

Francisco Carlos
da Silva  04

Ter cursado as
disciplinas:

Genética
Aplicada às

Ciências
Agrárias e

Melhoramento
Genético

Animal

Diagnóstico de
post mortem e

medicina
veterinária legal

Taciane Leticia de
Melo Souza

03

Ter cursado a
disciplina,
fazer uma

entrevista com
a docente

responsável da
disciplina para
alinhamento.

Semiologia e
laboratório de

animais de
companhia I

Taciane Leticia de

Melo Souza

 02

Ter cursado a
disciplina,
fazer uma

entrevista com
a docente

responsável
para

alinhamento.

*Caso a carga horária não esteja especificada, o candidato deverá consultá-la
diretamente com o professor responsável pela disciplina. Da mesma forma, os dias da
semana em que ocorrerão as atividades de monitoria deverão ser confirmados com o
docente responsável.

** Para os cursos da área da saúde, é obrigatória a dedicação mínima de 12 horas
semanais, conforme estabelecido no item 8 – Estrutura e Carga Horária do Programa
deste edital.

		2025-03-10T18:11:30-0300